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DĖL LIETUVOS RESPUBLKOS VYRIAUSYBĖS 2019 M. BALANDŽIO 15 D. 

NUTARIMO NR. 343 „DĖL MOKSLO, TECHNOLOGIJŲ IR INOVACIJŲ 

TARYBOS SUDARYMO IR DARBO REGLAMENTO PATVIRTINIMO“ 

PAKEITIMO PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos Seimui 2021 m. gruodžio 9 d. priėmus Lietuvos Respublikos 

technologijų ir inovacijų įstatymą Nr. XIV-737 (toliau – Įstatymas), Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės kanceliarija parengė ir teikia Vyriausybei svarstyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2019 m. balandžio 15 d. nutarimo Nr. 343 „Dėl Mokslo, technologijų ir inovacijų tarybos 

sudarymo ir darbo reglamento patvirtinimo“ pakeitimo projektą (toliau – Projektas). 

Įstatymu nustatyta, kad Mokslo, technologijų ir inovacijų taryba (toliau – Taryba) 

sudaroma padėti Vyriausybei koordinuoti ministerijų ir Vyriausybės įstaigų, kitų Vyriausybės 

įsteigtų biudžetinių įstaigų, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendina Vyriausybė, veiklą, 

siekiant strateginių, sisteminių ir tarpinstitucinių sprendimų, kurių reikia mokslo, technologijų ir 

inovacijų politikai formuoti ir įgyvendinti. Įstatymų leidėjas, nustatydamas, kad Taryba padeda 

Vyriausybei koordinuoti institucijų veiklą mokslo, technologijų ir inovacijų srityse, kartu Tarybai 

iškėlė tikslą užtikrinti atskirų institucijų veiklos sinergiją, bendrą strateginių krypčių ir veiklos 

prioritetų matymą, bendru sutarimu ir pritarimu paremtą veiklos strategiją. Tokio tikslo iškėlimas 

suponuoja, kad Taryba, šalia diskusijų dėl mokslo, technologijų ir inovacijų sričių plėtros krypčių, 

prioritetų, tikslų, kitų su mokslo, technologijų ir inovacijų sritimis susijusių strateginių sprendimų 

ir kitų sisteminių ir horizontalių klausimų, turės į savo darbotvarkę įtraukti ir labiau operacinio 

pobūdžio klausimus, siekiant 1) įsitikinti, kad Vyriausybės priimti sprendimai įgyvendinami 

tinkamai – savalaikiai ir kokybiškai; 2) aptarti įgyvendinimo metu kilusius iššūkius ir problemas, 

generuoti reikalingus tolesnius veiksmus; 3) įvertinti institucijų turimus veiklos planus ir įsitikinti, 

ar tinkamai valdomos rizikos; kt. Tarybos darbotvarkę papildžius panašaus pobūdžio klausimais,  

Tarybos veikla bus labiau orientuota į konkrečių rezultatų pasiekimą, ne tik procesą. 

Įstatymu pakeistos nuostatos, kuriomis iki šiol įstatymų lygmeniu buvo nustatyta Tarybos 

institucinė sudėtis, paliekant Vyriausybei apsispręsti tiek dėl Tarybos institucinės sudėties, tiek dėl 
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Tarybos veiklos organizavimo. Projektu keičiama Tarybos institucinė sudėtis ir Tarybos narių 

skaičius, numatant, kad Tarybą sudarytų 9 nariai (iki šiol buvo 20). Į Tarybos institucinę sudėtį 

įtraukiami tik tų institucijų ir įstaigų atstovai, kurie tiesiogiai formuoja mokslo, technologijų ir 

inovacijų politiką, dalyvauja ją formuojant ir (ar) ją įgyvendina. Projektu siūloma nustatyti tokią 

Tarybos institucinę sudėtį: 

Lietuvos Respublikos Ministras Pirmininkas (Tarybos pirmininkas); 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministras; 

Lietuvos Respublikos finansų ministras; 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministras; 

Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko deleguotas atstovas; 

viešosios įstaigos Inovacijų agentūros direktorius; 

viešosios įstaigos Inovacijų agentūros valdybos atstovas; 

Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas; 

Lietuvos mokslo tarybos valdybos atstovas. 

Iki šiol Taryboje buvo ir septynių  Vyriausybės socialinių ir ekonominių partnerių 

(toliau – socialiniai partneriai) atstovai, nes iki šiol Taryba buvo kone vienintelis 

institucionalizuotas formatas, kuriame mokslo, technologijų ir inovacijų srityse veikiantys 

socialiniai partneriai galėjo sprendimų priėmėjams pateikti savo siūlymus, iškelti jiems 

aktualius klausimus, išdėstyti problemas, su kuriomis susiduria. Tačiau Aštuonioliktoji 

Vyriausybė, įgyvendindama vieną iš Ministro Pirmininko strateginių darbų (projektų) 

portfelyje esančių reformų – inovacijų ekosistemų mokslo centruose, inovacijų agentūros ir 

misijomis grįstų mokslo ir verslo inovacijų programų sukūrimas, – esmingai keičia inovacijų 

ekosistemos institucinę sąrangą Vyriausybės pusėje: steigiama Inovacijų agentūra, kuri savo 

veiklą pradės vykdyti nuo 2022 m. balandžio mėn.; Seimui 2022 m. sausio mėn. priėmus 

Mokslo ir studijų įstatymo pakeitimus, pakeistas Lietuvos mokslo tarybos savininkas ir nuo 

2022 m. kovo 1 d. Lietuvos mokslo taryba tapo Vyriausybei atskaitinga įstaiga (iki šiol buvo 

Seimui). Inovacijų agentūra ir Lietuvos mokslo taryba taps pagrindinėmis atitinkamai mokslo, 

technologijų ir inovacijų politiką įgyvendinančiomis institucijomis. Bendradarbiavimo su 

socialiniais partneriais srityje ypač svarbu tai, kad abiejose aptariamose įstaigose bus diegiami 

geros valdysenos principai –  veiks aktyvios valdybos. Valdybų narių atranka bus vieša ir 

skaidri, todėl savo atstovus į valdybas galės siūlyti ir socialiniai partneriai. Tad netrukus bus 

sukurti formatai, kuriuose socialiniai partneriai taip pat tikslingai galės dalyvauti ir prisidėti 

prie geresnio ir veiksmingesnio mokslo, technologijų ir inovacijų politikos įgyvendinimo. 

Pateikiama vizualizuota schema dėl socialinių partnerių į(si)traukimo suponuoja, kad 

socialiniai partneriai turės galimybių įsitraukti į jiems aktualių sprendimų rengimą, 



 

   

 

3 

įgyvendinimo priežiūrą. Kartu pastebėtina, kartu su Projektu tvirtinamame Tarybos darbo 

reglamente (toliau – Darbo reglamentas) siūloma numatyti, kad ne rečiau kaip kartą per 

pusmetį organizuojami Tarybos posėdžiai kartu su socialiniais partneriais. Numatoma, kad tai 

bus išplėstiniai Tarybos posėdžiai, kuriuose socialiniai partneriai kartu su Tarybos nariais, 

prireikus ir kitais pasitelktais ekspertais aptars ir diskutuos tiek sisteminius ir horizontalius 

klausimus, tiek, pagal poreikį, operacinius. Šių posėdžių darbotvarkės klausimus galės siūlyti 

ir socialiniai partneriai. 

 

Įstatyme atsisakyta nuostatos, kad Vyriausybės strateginės analizės centras (STRATA) 

atlieka Tarybos sekretoriato funkcijas. Atsižvelgiant į tai, Darbo reglamente numatoma, kad 

organizuoti Tarybos veiklą Tarybos pirmininkui padeda Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarija. Kartu Vyriausybės kanceliarija ir techniškai aptarnaus Tarybą. Siekiama, kad 

STRATA specializuotųsi ir atliktų tyrimus, vertinimus ir analizes, kurie generuotų duomenis, 

reikalingus sprendimams priimti (tarp jų ir mokslo, technologijų ir inovacijų srityse), bet ne 

vykdytų reguliarias teisės aktais priskirtas funkcijas (dalyvavimas organizuojant Tarybos veiklą 

yra reguliari funkcija), todėl atsisakoma nuostatų, kad STRATA atliktų Tarybos sekretoriato 

funkcijas. Kartu pažymėtina, kad STRATA paskyrimas vykdyti Tarybos sekretoriato funkcijas 

praktikoje kėlė tam tikrų iššūkių, nes STRATA yra atskira institucija ir fiziškai nutolusi nuo 

Tarybos pirmininko, todėl Vyriausybės kanceliarija privalėjo tarpininkauti tarp Tarybos 

pirmininko ir Tarybos sekretoriato pateikiant dokumentus ir kitą informaciją. Toks veiklos 

organizavimas, manytina, neefektyvus. 
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Darbo reglamente atliekami ir kiti tikslinimai, atsižvelgiant į turimą patirtį ir praktikoje 

kildavusius iššūkius, organizuojant Tarybos posėdžius, ir siekiant, kad Tarybos veikla būtų 

nuosekli, rezultatyvi ir operatyvi, kai to reikia. 

Projektas buvo teikiamas išvadoms gauti Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje 

sistemoje. Iki 2022-03-07 Projektui išvadas pateikė Švietimo, mokslo ir sporto, Ekonomikos ir 

inovacijų (be pastabų), Aplinkos (be pastabų), Susisiekimo (be pastabų), Žemės ūkio (be pastabų), 

Krašto apsaugos (be pastabų), Socialinės apsaugos ir darbo (be pastabų), Sveikatos apsaugos (be 

pastabų), Vidaus reikalų, Teisingumo ministerijos. Taip pat pastabas projektui pateikė Lietuvos 

mokslų akademija, Lietuvos mokslo taryba, Lietuvos pramoninkų konfederacija, ASOCIACIJA 

„ŽINIŲ EKONOMIKOS FORUMAS“. Visos pateiktos pastabos įvertintos derinimo pažymoje. 

Projektą parengė Vyriausybės kanceliarijos Strateginių kompetencijų grupė (grupės vadovė 

– Daiva Žaromskytė-Rastenė, tel. 8 706 63 776, el. p. daiva.zaromskyte@lrv.lt). 

 

PRIDEDAMA: 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. balandžio 15 d. nutarimo Nr. 343 „Dėl Mokslo, 

technologijų ir inovacijų tarybos sudarymo ir darbo reglamento patvirtinimo“ pakeitimo projektas, 

5 lapai, 

Derinimo pažyma, 7 lapai. 

 

 

 

 

 

Vyriausybės kanclerė Giedrė Balčytytė 
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, tel. , el. p.  

 


